
1 

 

Téma: Voláme sluníčko 

Třída: Šikulové 

Motivace: Jak Krtek a skřivánek přivolali jaro 

Zima letos neměla konce, a krtek byl proto stále schovaný ve svých chodbičkách v podzemí. 

„Půjdu se dnes podívat ven, třeba už konečně vyrostla na louce tráva,“ říkal si krtek. Když ale 

vystrčil čumáček ze svého úkrytu, viděl, že všude leží ještě mnoho sněhu. „Ach jo, ta zima 

snad letos vůbec neskončí!“ říkal si smutně a bylo mu do pláče. Už se mu stýskalo po ježkovi, 

který stále spal zimním spánkem. Šel kolem zajíc a když uviděl smutného krtka, zeptal se ho: 

„Co se ti stalo, krtku, vidím, že jsi celý ustaraný.“ „Ále, jak nemám být smutný a ustaraný, 

vždyť to vidíš sám, všude je plno sněhu, zima snad nikdy neskončí a já už bych chtěl, aby 

přišlo jaro. Stýská se mi po ježkovi, po motýlcích, po broučcích, po mravenečcích. A sám víš, 

že dokud bude zima, budou všichni spát zimním spánkem a nikdo je nevzbudí,“ smutnil dál 

krtek. „Víš co, krtku, já znám jedno zaříkadlo proti zimě, zkusím ho říct, třeba zimu zažene.“ 

A zajíc začal mávat kolem sebe tlapkami a odříkával říkanku:  

„Zimo, zimo, táhni pryč,  

Nebo na tě vezmu bič!  

Až se vrátím nazpátek,  

svléknu zimní kabátek.“ 

 Jenže ať zajíc mával tlapkami, jak chtěl, ať opakoval zaříkávadlo kolem dokola, nic se 

nedělo. Všude ležel stále ten studený, bílý sníh. „Achich ouvej, ta zima snad nikdy neodejde!“ 

bědoval nešťastný krtek. Letěl kolem skřivánek. Vrátil se zrovna z teplých krajů a hledal 

strom, na kterém by si po té dlouhé cestě odpočinul. „Proč pláčeš, krtku?“ ptal se skřivánek, 

když uslyšel krtkovo bědování. „Jak nemám plakat, když kolem mne je stále ta ošklivá zima. 

Zajíc se ji pokoušel zahnat zaříkávadlem, ale nepovedlo se mu to.“ „Ale vy dva mudrlanti, 

copak zima se odhání zaříkávadlem? Zimu zažene jen sluníčko, které začne víc hřát. Zima se 

teplého sluníčka bojí a hned před ním uteče. Víte co, já doletím ke sluníčku a poprosím ho, 

aby už začalo víc hřát a udělalo tak na zemi více tepla. Počkejte tu, za chvíli se vrátím,“ řekl 

skřivánek a odletěl vzhůru za sluníčkem. Jak přiletěl ke sluníčku, zazpíval mu tuto písničku:  

Hřej, sluníčko, hřej, mraky roztrhej!  

Usměj se konečně teple a slunečně!  

Hřej, sluníčko, hřej!  

Jak to sluníčko uslyšelo, otevřelo oči a podívalo se dolů na zem. „Jémine, já jsem zaspalo a 

dole na zemi je ještě plno sněhu a jaro tady bude za chvíli. Musím to všechno napravit!“ A 

poslalo na zem ty nejteplejší paprsky, které mělo po ruce. Sníh začal rychle tát a pod ním se 

objevovaly první kytičky – sněženky, bledulky a za nimi rašila první světle zelená travička. A 

s ní přišlo i JARO. „Hurá, je jaro!“ volali dole na zemi krtek se zajícem. A pak se oba chytli 

za tlapky a šli společně vzbudit ježka. 

        Rok s Krtkem, Marie Sloupová 

 



2 

 

  

Otázky pro práci s textem: 

- Jak se jmenují postavy, které jsou v pohádce? 

- Komu se podařilo zahnat zimu a jak?  

- Jaké první jarní kytičky viděl krtek? Jaké další jarní kytičky znáte?  

- Zvládnete pohádku svými slovy převyprávět?  

 

Básnička s pohybem: Volám tě sluníčko 

Volám tě sluníčko, haló, haló (ruce k ústům, jako když voláme daleko, otáčíme se na pravou a 

levou stranu) 

Tepla je na světě málo, málo (třeme si ruce o tělo – je nám zima) 

Vylez a rozežeň mraky, mraky (ruce do vzpažení, nakláníme se do stran) 

A já ti pomůžu taky, taky. (ukazujeme na sebe) 

Zpěv písničky: Voláme sluníčko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Hádanky: 

Čtvero koní se tu honí,  

Čtvero koní pod jabloní 

První zelený,  

Druhý červený 

Třetí zlatý 

Čtvrtý bílý. 

Zkuste hádat lidé milý,  

Co je to?      (jaro, léto, podzim zima) 

 

Bledá má líčka,  

žlutá zas víčka, 

ve sněhu sama je,  

čeká, až roztaje. 

co je to? (bledule) 

 

Práce s obrázky sluníček: 

- Kam jednotlivá sluníčka patří.  

- Co mají sluníčka místo paprsků. Pojmenovat jednotlivé paprsky. Vytleskat slabiky 

(např. Pam – pe – liš – ka), počet slabik, první písmeno 

- Sluníčka si mohou děti vybarvit a poslouží k další činnosti.  

Pohybová činnost:  Sluníčko po celý rok 

Dítě stojí v prostoru. Rodič ukazuje nad hlavou obrázky slunce 

na jaře, v létě, na podzim, v zimě. Dítě podle obrázku předvádějí 

dané slunce pohybem, které jim předtím předvedl rodič, nebo si 

jej samy vymyslí.  

Slunce v létě – stoj, paprsky – pravá paže ukazuje nahoru, levá 

dolů, vyměnit, stejně tak do stran a předpažit, zapažit.  

Slunce na podzim – klek, paprsky – paže pokrčené v lokti, dlaně v 

pěst položit na hrudník, podobně jako v předchozím cvičení 

střídání paží nahoru, dolů, vpřed, vzad, vlevo, vpravo. Slunce v 

zimě – leh bez dalšího pohybu  

Slunce na jaře – protahování celého těla, klek a pak stejně jako 

slunce na podzim. 

 

 

 

 

  



4 

 

Výtvarná činnost: 

Motivace: Vyrobíme si jarní klíč pomocí, kterého pomůžeme sluníčku odemknout jaro. Klíč 

vymalujeme barvami jara – Jaké barvy můžeme vidět na jaře?  

Pomůcky: čtvrtka, štětec, kelímek na vodu, voskovky, vodovky 

Postup: Pomocí voskovek namaluje obrys klíče, do kterého namalujeme voskovkami jarní 

kytky. Vodovými barvami (hodně vody, méně barvy) vymalujeme jarní klíč.  

 

 

Pro další výtvarné nápady přikládám odkaz na pořad Šikulové: 

Jarní strom — Šikulové — iVysílání — Česká televize (ceskatelevize.cz) 

Kvetoucí strom — Šikulové — iVysílání — Česká televize (ceskatelevize.cz) 

  

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10120743066-sikulove/410234100091016/obsah/116015-jarni-strom
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10120743066-sikulove/418234100081008/obsah/607853-kvetouci-strom


5 

 

 

 

  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děti písničku znají, mohou vám jí zazpívat.  

  



7 

 

 



8 

 

 



9 

 

 



10 

 

 

  



11 

 

 

- Hledání správného sluníčka podle stínu 

- Pomozte Krtkovi znovu poskládat rozstříhanou sněženku, můžete vybarvit.  

 

  



12 

 

- Přiřazování obrázků podle ročního období, můžete vytisknout 2x a vytvořit tak pexeso 

  



13 

 

- Do prázdných koleček dokreslete obrázky, které charakterizují dané roční období. 

(můžete využít staré časopisy a obrázky z nich nalepit) 

  



14 

 

  



15 

 

  



16 

 

  



17 

 

 

Vydejte se na jarní procházku a snažte se najít, co nejvíce věcí z obrázkového seznamu. 

Seznam si můžete vytisknout, vzít s sebou a cestou odškrtávat, co jste viděli.   



18 

 

Můžete „vytečkovat“ pomocí uchošťourů namočených do vodových barev.        

  



19 

 

Obrázky k pohádce, můžete vybarvit, přilepit na špejli a použít jako loutky.  

 

              

 

 



20 

 

 

 



21 

 

Sluníčka vystřihněte a seřaďte od nejmenšího po největší. Sluníčka můžete vybarvit.  

 


